Dominus rex Iohannes Primus,b filius predicti domini regis 
Petri 3ii., cum suo privilegio, sigillo regie maiestatis in pendenti, 
firmato atque in perpetuum duraturo concessit predicto monasterio 
quod in loco de Foresio vel de Conesia possint iudei suas fovere 
mansiones usque ad numerum decem casatarum et quod monasterium 
possit uti et exercere in eis omnimodam iurisdictionem civilem et 
criminalem sicut in aliis habitantibus in dictis locis solet exercere. 
Quod privilegium fuit datum Cesarauguste prima die decembris 
anno Domini ·Mº·CCC·XCº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

LII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. quod in loco de Conesia possit 
esse mercatum qualibet septimania in die mercurii.

Illustrissimus dominus rex Iacobus 2us. per suum privilegium 
sigillo maiestatis regie in pendenti roboratum atque perpetuum 
concessit probis hominibus de Conesia quod in dicto loco de 
Conesia qualibet septimania in die mercurii possit esse mercatum, 
recipiendo sub sua protectione et guidatico speciali omnes venientes 
ad dictum mercatum. Quod privilegium fuit datum Terrachone 
sexto kalendas decembris anno Domini ·Mº·CCC·XIXº·.
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LIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. quod in loco de Pontonibus possit 
esse mercatum qualibet septimania in die martis.

Dominus rex Iacobus 2us. per suum privilegium sigillo regie 
maiestatis in pendenti munitum concessit et indulsit quod in 
loco de Pontonibus qualibet septimania in die martis possit esse 
mercatum recipiendo sub sua protectione et speciali guidatico omnes 
venientes ad dictum mercatum, sicut patet in dicto privilegio dato 
Calathaiubii idus febroarii anno Domini ·Mº·CC·LVº·.

LIIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi 2i. in quo recipit sub sua 
protectione et salvaguarda castrum et locum de Pontonibus cum 
omnibus habitantibus et eorum bonis.

Licet sint quam plurima alia privilegia regalia predicto 
monasterio concessa de protectione et salvaguarda regali in qua 
prefatum monasterium Sanctarum Crucum et loca eius cum omnibus 
hominibus et bonis suis posita sunt, tamen predictus dominus 
rex Iacobus 2us. signanter et expresse recipit et constituit in sua 
protectione, custodia, comenda et guidatico speciali omnes homines 
et feminas presentes et futuros habitantes in castro et termino de 
Pontonibus cum omnibus bonis eorum mobilibus et immobilibus, 
habitis et habendis, mandando universis officialibus suis ut contra 
hoc privilegium non veniant nec aliquem contravenire permitant, 
quod si alter fecerint dampno illato primitus restituto incurrant 
in penam quingentorum morabatinorum, sicut constat per suum 
privilegium, sigillo regie maiestatis in pendenti, firmatum quod 
datum fuit Cesarauguste quarto idus septembris anno Domini 
·Mº·CC·LVIº·.

LV CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Iacobi 2ii. quod in termino de 
Pontonibus possimus extrahere menam de alcofoll absque contradictione 
alicuius.

360 JOAN PAPELL I TARDIU

Prenominatus dominus rex Iacobus 2us., intelligens quod in 
termino castri Pontonibus quod est monasterii Sanctarum Crucum 
reperta fuit mena de alcofoll, et officiales regis volebant impedire 
et perturbabant ne per dictum monasterium illa mena extraheretur, 
per cartam suam sigillo maiestatis regie in pendenti roboratam, 
mandavit vicario Villefranche Penitensis et aliis officialibus quod 
non perturbent nec impedimentum aliquod faciant in extrahenda 
dicta mena de alcofoll, ymo predicto abbati et conventui cum ab 
eis requisti fuerint present auxilium, consilium et iuvamen, que 
data fuit Ilerde tercio kalendas anno Domini ·Mº·CC·XCVIIº·.

LVI CARTA

Privilegium domini regis Iacobi Primi concessum monasterio 
Sanctarum Crucum quod possit edificare unum furnum in civitate 
Barchinone.

Dominus rex Iacobus Primus ab remedium anime sue et 
parentum suorum dedit et concessit predicto monasterio licenciam 
et facultatem construendi unum furnum in domibus vel circa 
domos, quas dictum monasterium habet in civitate Barchinone, 
franchum et liberum ab omni onere et servicio quod alicui facere 
non tenemur, cum introytibus et afrontationibus suis a celo 
usque in abissum, et accipiami pro fornatico in ipso furno ad 
dequoquendum panes sicut accipitur in aliis furnis dicte civitatis, 
et iste furnus, qui nunc est propre dictas domos vocatur furnus 
de les Hermites, patet autem de dicta concessione per privilegium 
dicti domini regis cum sigillo regie maiestatis in pendenti, quod 
fuit datum apud Villam de Canibus ·XV· kalendas octobris anno 
Domini ·Mº·CC·LXXVº·.

LVII CARTA

Privilegium et confirmatio domini regis Martini super iurisdictione 
et mero imperio exercendo in loco de Puygtinyos.

Tempore quo dominus Gasto, vicecomes de Bearn, dominus 
Montis Catheni et erat dominus Castri Veteris Extremi de Marcha 
in Penitensi, tenebat a domino rege Aragonum impignoratam 
iurisdictionem criminales et merum imperium dicti Castri Veteris 

COMPENDIUM ABREVIATUM 361

et aliquorum locorum vicinorum dicti Castri Veteris, inter quos 
erat locus de Puygtinyos, qui est monasterii Sanctarum Crucum, 
erat magna contentio inter procuratores dicti domini Gastoni et 
dictum monasterium super dicta iurisdictione et mero imperio 
ipsius loci de Puygtinyos et exercicio eius nam vestraque pars 
pretendebat ad se pertinere, tamdem super dicta contentione et 
mero imperio fuit firmatum compromissum per utrasque partes in 
posse honorabilis domini Iacobi de Bianya, canonici Urgellensis, qui 
per suam sentenciam arbitralem declaravit predictam questionem 
sicut in capitulo predicti loci de Puygtinyos posito in secundo 
libro huius compendi mencio facta est, quam sentenciam et 
declarationem tam dictus vicecomes pro se et successoribus suis, 
et reverendus abbas dicti monasterii per se et conventum suum 
laudaverunt et firmaverunt, ut de dicta laudatione constat per 
publicum instrumentum factuma per alfabetum divisum factum 
·XIº· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CC·LXXXIIIIº·. Et quare 
predicta iurisdictio criminalis et alia fuit redempta et domino 
rege Aragonum restituta ad supplicationem abbatis et conventus. 
Excellentissimus dominu rex Martinus predictam sentenciam et 
omnia in ea contenta laudavit et confirmavit mandans universis 
officialibus suis presentibus et futuris sub pena mille florenorum 
auri quod predictam sententiam inviolabiliter teneant et observent 
sub perb ut hec omnia clare videri possunt in suo privilegio et carta 
confirmationis ipsius domini regis Martini, sigillo regie maiestatis 
communita, que data fuit Cesarauguste ·XXVI· die mensis ianuarii 
anno Domini ·Mº·CCCC·IIº·.